
DELIBERAZIONE DI GIUNTA

OGGETTO: DEFINIZIONE DEI CRITERI PER IL MANTENIMENTO E L’ISCRIZIONE NELL’ELENCO DEGLI ARBITRI 
DELLA CAMERA DI COMMERCIO DELLA TOSCANA NORD-OVEST 

Su relazione del Presidente, coadiuvato dal Segretario Generale,

LA GIUNTA CAMERALE

visto il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 con il quale, tra l’altro, è 
stata istituita la Camera di commercio della Toscana Nord-Ovest;

vista la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

visto lo Statuto vigente approvato con deliberazione di Consiglio camerale n. 4/2022;

richiamato l’art. 11 dello Statuto della Camera Arbitrale secondo cui la Giunta camerale “affida alla 

Camera arbitrale la definizione della proposta dei criteri per l’iscrizione all’Elenco degli arbitri” e, una volta 

che gli stessi siano stati approvati dalla Giunta camerale, il Consiglio della Camera Arbitrale provvede alla 

formazione e alla tenuta dell’Elenco di arbitri della Camera di Commercio della Toscana Nord-Ovest;

ricordato che nella prima fase transitoria, connessa alla costituzione della Camera arbitrale della 

Toscana Nord-Ovest, l’elenco è stato costituito, sempre ai sensi dell’art. 11 citato, da coloro che risultavano 

iscritti negli elenchi delle Camere di commercio di Lucca, Massa-Carrara e Pisa, e, una volta definiti i criteri 

per l’iscrizione all’elenco degli arbitri, si potrà pertanto procedere alla revisione dell’elenco transitorio; 

ricordato anche che, finita questa prima fase connessa alla nascita del nuovo Ente, il successivo art. 

12 dello Statuto dispone che la Camera Arbitrale provveda in via ordinaria alla revisione triennale dell’Elenco 

degli arbitri, confermando l’iscrizione di coloro che abbiano frequentato nel periodo idonei corsi di 

aggiornamento in materia di arbitrato e disponendo la cancellazione degli altri; 

considerata la proposta di criteri per l’iscrizione all’Elenco degli arbitri approvata dalla Camera 

Arbitrale nella seduta n. 4 del 4 marzo 2024, ai fini dell’approvazione da parte della Giunta camerale e del 

successivo avvio della revisione dell’elenco, formato in via transitoria a seguito della fusione tra i tre Enti 

camerali; 

preso atto che la Camera Arbitrale nel corso della stessa seduta ha espresso il parere, ai fini del suo 

esame da parte della Giunta camerale, circa l’opportunità di emanare un avviso dell’Ente, successivamente 

alla completamento della revisione, allo scopo di consentire la presentazione e l’esame di nuove domande 

di iscrizione, sia in considerazione di presumibili cessazioni a seguito della predetta revision, sia in 

considerazione del fatto che da tempo i precedenti elenchi delle tre Camere risultavano chiusi a nuove 

iscrizioni, sia per l’opportunità di acquisire nuove professionalità a beneficio del servizio; 

considerato che, al termine della revisione e dell’eventuale esame di nuove domande di iscrizione, si 

procederebbe alla definitiva chiusura del periodo transitorio e alla costituzione del primo Elenco degli arbitri 

della Camera di Commercio della Toscana Nord-Ovest a valere per il triennio successivo; 

esaminati nel merito i criteri per l’iscrizione all’Elenco degli arbitri proposti dalla Camera Arbitrale e 

risultanti dall’allegato al verbale della seduta n. 4 del 4 marzo 2024 e ritenuto che la proposta degli stessi sia 

del tutto ragionevole e condivisibile;

9RY1HG7E - A53X33M - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2024000052 - Riunione del 16/04/2024



considerato che successivamente all’adozione dei criteri da parte della Giunta saranno adottati i 

conseguenti atti dirigenziali per l’avvio in effettivo della revisione, si procederà con la tenuta di un corso di 

aggiornamento arbitri a cura dell’Ente di Formazione della Camera e sarà avviato di fatto il procedimento di 

revisione, e ritenuto opportuno, a completamento di queste attività, esprimere parere favorevole 

all’emanazione di un avviso, con atto del dirigente camerale competente, allo scopo di acquisire nuove 

domande di iscrizione nell’Elenco degli arbitri, condividendo pienamente le motivazioni per ciò suggerite 

dalla Camera Arbitrale;

a voti unanimi e palesi, espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

1) di approvare i seguenti criteri per l’iscrizione e il mantenimento dell’iscrizione nell’Elenco degli 

arbitri della Camera della Toscana Nord-Ovest, come proposti dalla Camera Arbitrale:

A) Prima iscrizione: possono essere iscritti con provvedimento del Dirigente nell’Elenco Generale degli Arbitri, 

acquisito il parere della Camera Arbitrale, coloro che, oltre ad essere iscritti ad albi professionali, ordini o 

collegi professionali con una anzianità di iscrizione e di effettivo esercizio della professione di almeno cinque 

anni, abbiano frequentato un corso di formazione in materia di arbitrato promosso ed organizzato dalle 

Camere di commercio oppure da altri enti certificati dal Ministero di Giustizia anche estranei al sistema 

camerale, ovvero Università, di almeno n. 60 ore (corso base, ovvero master sull’arbitrato) con superamento 

di prova finale; 

B) Revisione triennale dell’elenco: mantengono l’iscrizione nell’Elenco Generale degli Arbitri, con 

provvedimento del Dirigente, acquisito il parere della Camera Arbitrale,  coloro che, oltre ad essere iscritti ad 

albi professionali, ordini o collegi professionali con una anzianità di iscrizione e di effettivo esercizio della 

professione di almeno cinque anni, abbiano frequentato nel triennio precedente un corso di aggiornamento 

in materia di arbitrato promosso ed organizzato dalle Camere di commercio oppure da altri enti certificati 

dal Ministero di Giustizia, anche estranei al sistema camerale, ovvero Università, di almeno n. 9 ore; 

C) In occasione della presentazione della domanda di iscrizione/conferma nell’elenco degli arbitri possono 

essere indicate fino a 3 competenze specifiche e indicata la conoscenza di lingue straniere; 

D) Requisiti morali ai fini dell’iscrizione/mantenimento dell’iscrizione nell’elenco degli arbitri: a) non aver 

riportato la sanzione disciplinare definitiva della sospensione, della cancellazione, della radiazione e ogni altra 

sanzione disciplinare comunque denominata che inibisca l'esercizio della professione; b) non aver subito 

condanne definitive per delitti non colposi, salve le ipotesi di riabilitazione; 

E) Il Dirigente dell’Area provvede all’aggiornamento degli arbitri cancellando dall’Elenco gli iscritti che 

abbiano perduto i requisiti nel corso del triennio di riferimento su proposta del Consiglio Arbitrale; 

2) di esprimere parere favorevole all’emanazione di un avviso, adottato con atto del dirigente 

camerale competente, sentito il parere della Camera Arbitrale, allo scopo di acquisire nuove domande di 

iscrizione nell’Elenco degli arbitri successivamente al completamento della revisione, allo scopo di arrivare 

alla definitiva chiusura del periodo transitorio e alla costituzione del primo Elenco degli arbitri della Camera 

di commercio della Toscana Nord-Ovest a valere per il triennio successivo. 

                  IL PRESIDENTE
VALTER TAMBURINI

IL SEGRETARIO GENERALE 
     CRISTINA MARTELLI         

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2024-04-22T12:01:34+0200
	Camera di Commercio 
	MARTELLI CRISTINA
	Sottoscrizione documento


		2024-04-22T12:56:12+0200
	Camera di Commercio 
	TAMBURINI VALTER
	Sottoscrizione documento




